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CAPÍTULO 1 

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

Poertoviezo, 08 de marzo de 2019 

A los Acoromstas de 
Compañía EDICON 5.A. 
Portoviejo - Ecuador 

Relación de los estados financieros que han sido auditados 

1 He auditado los Estados Furancieros de la Compañia EDICON S.A, al 32 de diciembre de 
2018, que comprenden el conjunto de estados financacros señalados en la Norma Internacional 
de Contabilidad 1 NIC 1- párrafo 10 que comprenden el Estado de Situación Financiera, el 
Estado de Resultado Integral, el Estado de Cambros en el Patranomo y el Estado de Fluyos de 
Efectivo por el añío termunado a esta fecha, así como un resumen de polricas contables 
siguificabivas y otras noías explicativas adoptadas por la alta durccción y aplicadas en los 
niveles de operación de la empresa. 

Responsabilidad de la admunistración de la empresa por los estados financieros 

2 La aduunustración de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable 
de los estados financieros de conformidad con las Normas Internacionales de Información 
financiera para pequeñas y medianas empresas (NIF para PYMES), con las Normas 
mtemecionales de Conteimldad (NIC) la Ley de Compañin promulgada por le 
Superintendencia de Compañzas, además por las disposiciones establecidas en la Ley de 
Régamen Tnbutano Interno y su Reglamento de Aplicación u la Ley, y por el control miemo 
que la admanstración determeno necesano para permutar la preparación de Estados Financieros 
que esten libres de errores matenles, debado a fraude o error 

Bases para expresar la opinion profesional y realización del teabajo por el auditor 

3 Ma responsabilidad es expresar una opamon sobre los estados financieros por el ejercicio 
termunado al 31 de diciembre de 2018 basada en muestra anditoria He llevado a cabo la 
suditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA), a los 
reglamentos, resoluciones y disposiciones dictadas por la Supenntendencia de Compalifas, 
valores y Seguros, así como tambren el Codygo de Énca para Contadores Profesionales enutido 
por el Consejo de Normas Internacionales de Énca Dichas normas exigen que cumplamos los 
requenmuentos de énca, así como que plamfíquemos y ejecntemos la auditona con el fin de 
obtener una segundad razonable sobre s1 los estados financieros están libres de moomeccion 
mstenal 
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Declaración de que la auditoría incluye pruebas y cumplimiento de Normas 
4 Una auértona conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditona 

sobre los :mportes y la formación revelada en los estados Finanezeros, Los procedumentos 
seleccionados dependen del jucio del muditor, meluda la valoracion de los nesgos de 
ncorreccion material en los estados financreros, debida a fiande o emos Al efectuar dichas 
valoraciones del mesgo, el andrfor tiene en cuenta el control interno relevante para la 
preparación y presentación fiel por parte de la empresa de los estados financieros, con el fin 
de diseñar los procedurmentos de audrioma que sean adecuados en función de las 
<rcunstancias, y no con la finalidad de expresar una opmuón sobre la eficacas del control 
miemo de la entidad Una andutoria también incluye la evaluación de la adecuación de las 
políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por 
Ja dirección, así como la evaluación de la presentación global de los estados financieros 
Considero que la evidencia de audrtoría que ho obtenido proporciona una base suficiente y 
adecuada para nu opunién de auditoría. 

Opinión 

5 En mu cpmuon, los estados financieros mencionados en el primer paralo presentan 
razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situación finamcrera de la Compañía 

EDICON S.A, al 31 de diciembre de 2013, así como el resultado de sus opersexoues y sus 
flujos de efectrvo por el año termunado a la fecha antes mencionada, de conformudad con las 
Normas Internacionales de Información Financiera para pequeñas y medianas empresas (NIT 
para PYMES), las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC), de acuerdo a lo desonto en 
las notas explicativas de los Estados Financieros 
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CAPÍTULO IL 

EDICON S.A. 

ESTADO DE SFIUACIÓN FINANCIERA 

AL 31 de diciembre de 2018 

(Expresado en Dólares de los Estados Umdos de América) 

ACTIVO TOTAL 

Activo Corrientes 
Efectivo y Equivalente al Efectivo 3 
Caja 
Bancos 

Activos por Tmpuestos Corrientes 6 
Credito butano a Favor de la Empresa (IR) 
Retención Fuente 1% 
Retencion Fuente 2% 
Credito tubutano Retenciones Iva. 

Activos Financieros: 4 
Documentos por Cobrar 
“Cuentas por Cobrar relacionadas 

Servicios y otros pagados por anticipado 5 
Anticipo a proveedores 
Seguros y otros pagos Anticipados 

Otros Actor Corrientes Obras Proceso 7 
Somunstros y Matenales obras en proceso 
Alquiler de maquinaria por obras en proceso 
Llantas-defensas en proceso 
Repuestos y herramientas 
Garantzas por obras en proceso 
Transporte por obres en proceso 

Activo fijo: 3 
Terrenos 
'Maquimarias y Equipos 
Vebícalos 
Muebles y Enseres de Oficina 
Equipos de Computación 
Otros, propiedad, Planta y Equipos 
Depreciación de Actvos Fyos 

Biol aorecgracio normal 
De Cde mt Iva Epa Call Vogrtonos De Lat Pincriss Cotcnt 
del 008007 

2018 

189,031 

1,108,224,30 
149,639.83 
19 485,00 

130 154,83 

28.500,37 
28 500,37 

0.00 
0,00 
0,00 

09.730,01 
43 015,30 

366 714,71 

44,084.74 
44.084,74 

0,00 

276 269.35 
126 081,40 
60 121,49 

0,00 
9,00 
0,00 

90.066,46 

980,806.45 
233 023,83 
872 344,50 
72 405,08 

43652 
1 155,00 
715,00 

-199 273,48 

2017 

1.782.800.48 

739,809.66 
37.042,25 

10,61 
37.031,64 

26.797,14 
5 904,84 

16 615 86 
2.716,60 
1 500,44 

298,325.92 
284 613,16 

13 712,76 

92.854,03 
0,00 

92.854,02 

284,789.72 
213 172,04 
30 000,00 
28 857,14 
10 699,13 
2.061,41 

1.042,990,82 
163 023,83 
872.344,50 
102 405,08 

496,52, 
1 155,00 
71300 

97 089,11 

Y 
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PASIVO TOTAL 
Pasivo Corriente: 
Cuentas y Documentos por Pagar 
Cuentas por Pagar 
Documentos Por pagar 

Obhgaciones can Instituciones Financieras 
Sobreguo contable 

Otras Obligaciones Corrientes 
Obírgaciones con la Administración Tbutaria 
Obligaciones con el IESS 

Jubilación Patronal 

Obligaciones con Trabajadores 
Obligaciones sociales por pagar 
Paxicipacion a Trabajadores 
Beneficio de Ley a Empleados 

Anticipo de clientes 
Anticipo de clientes 

Cuentas por Pagar Relacionados 
Cuentas por pagar relacionadas 

Pasivo Largo Plazo 
Proveedores a Largo plazo 

PATRIMONIO 
CAPITAL 
Capual suscrito o Asignado 
(O Capital no pagado 
Reserva Legal 
Resultados / Utihdad 
Años anterores 
Ganancia del Ejercioro 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

  

Ing José Bbpez Medranda 
GERENTE GENERAL 

“Ver notas adyuntas a los estados financieros 

Emil alonso égestmal com 
De cda Cororsuara o Epa Cale Yigosiasa) De Lae Mac 
Tel 0MiPZ 

Coment   

1 
10 
10 
10 
10 
10 
10 

n 

13 
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1968.170,04 816.267,35 
833,837.93 STOT22,60 
451.688,04 30376325 
238.149,15 258 163,16 

13 538,89 45 600,09 

87.792,58 9.00 
67 799,58 0,00 

8522213 
35 383,69 23 791,76 
592,79 8779,44 

0,00 3 716,00 
0,00 30 488,22 
0,00 16 627,61 

12.791,29 13 178,01 
3113436 0,00 

2.0 50841 
0,00 50 841,61 

234.135:18 19.596,70 
234 135,18 19 536,70 

229.332,11 245 544,75 
229332,11 245 544,75 

1.020,360,71 9665333,13 
910,078,23 910,978.23 

1000 000,90 1 000 000,00 
-89 921,77 89921,77 
10 392,65 4.959,90 

51 495,00 685588 
48 894,83 44 639,12 

2,089.030,75 1.782.800,48 

lg fálos Marcillo 
CONTADORA 
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EDICONS.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 
Al 31 de dicxembre de 2018 

Expresado en Dólares de los Estados Unidos de Améxica) 

INGRESOS 

INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS 
VENTAS GRAVADAS TARIFA 12% 
VENTAS GRAVADAS TARIFA. 0% 
TOTAL DE INGRESOS ACTIVIADES ORDINARIAS 
OTROS INGRESOS 
Intereses bancanos 
Utilidad en venta de Activos 
COSTOS Y GASTOS 
COSTOS 
COSTO DE VENTAS Y PRODUCCION 
Compras Netas locales de bienes no producidos 
MANO DE OBRA DIRECTA 
Sueldo Beneficio a Empleados 

Gastos Planes de Beneficios a Empleados 
COSTOS INDIRECTOS DE. FABRICACIÓN 
Sumuustros, Materiales Y Repuestos 
Mantenmientos Y Reparaciones 
Otros Costos 

GASTOS 
GASTOS DE VENTAS 
Remuneraciones 
Beneficios Sociales 
Aportes a la Seguro Socral 
Gasto Planes de Beneficios a Empleados 
Bonoratos, Comisiones y Dietas a Personas Naturales 
Mastemumtentos y Reparaciones 
Commsiones 
Estbaye 
Combustible 
Filmos y Lubricantes 
Seguros y Resseguros 
Transporte 
Gastos de Gestión 
Gastos de Viajo 
Agua, Energla, Luz y Telecomuntcaciones 

5 mal adoracion con 
Di Cl Ceisecnrio Sr Btapa Calo Yugesiiay Dr dano Vibacróos Colca! 
Tel 00 

NOTAS 

16 

r 

18 

2018 2017 

1,220 700,36 1-483.894,29 
1216.646,55. 1.466.345,19 
1216.646,55 1429 755,83 

200 3658996 

4.053,81 17,549,10 
3442 23.0 

3960,59 — 1732009 
113542503 1.406.381.59 
239.690,92 — 396.684,92 
11437493 — 349,407,79 
114 574,93 344:407,79 

ps 2.00 
9.00 0,00 
0,00 0,00 

SIESTA 
83979,68 — 2731226 
4991,71 151040 

36 144,60 2345447 

295.734,11 1,009,696,67 
OLAIID  gnLAL97S 
69 426,58 31 679,70 

613,14 67.670,09 
574,12 10741217 
121,95 1922515 

31OSLL— 184798 
453,50 960,43 
335,58 — 57807,14 
$30.00 47546,50 

47.347,17 500 
138625 649836 

12.079,05 200,00 
4163,25 31 760,96 

ISILIS 121549 
19,95 27323,67 

5 928,84 7 575,50 | 

  a] %
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Notanos y Regsstradores dela Propiedad o Mercantles 
Impuestos, Contribuciones y Otros 
Depreciaciones 
Gastos Por Cantidades Anormales De Utilización En El Proceso 
Otros Gastos de Bienes 
Sumuesstros, Matenales 
Otros Gastos por Seraicios 
Repuestos y Hexramentas 
GASTOS ADMINISTRATIVOS 
Remuneraciones 
Beneficios Socrales 
Aportes A Seguro Social 
Gastos De Depreciaciones 
Honoranos Profesionales 
Otros Gastos Benefictos A Empleados 
Promoción Y Publicidad 
Transporte De Maecales 
Combusuble Y Lubricantes 
Gastos De Vigje 
Gastos De Gestion 
Comusiones 
Artengamiento Operativo 
Suministros, Matenales Y Repuestos 
Manteramentos Y Reparaciones 
Seguros Y Reaseguros 
Pagos A Notanos, Registradores 
GASTOS GENERALES (Luz, Agua, Telecomuntcaciones) 
Impuestos Y Contribuciones 
Gastos No Deducables 
va Que Se Carga Al Gasto 
Otros Gastos 
Gastos Por Cantidades Anormales De Utilización En El Proceso 

GAS: [ANCIEROS 
Gastos Financieros 
QIROS GASTOS 
Otros Gastos No Tnbutanos 
TOTAL COSTO Y GASTOS 
UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Ing Jose Dépez Medranda 
GERENTE GENERAL 

Vea notas adjuntas a los estados financieros 

E mal ooneoptorl Estos 
DÍ Cala Dbasesterio sra Epa Cale Yugostais Dr Lvt Vucré es Colmont 
EA 

5 488,90 
1 663,59 
5 949,99 

27 505.03 
6.893,28 

68 047,19 
65937,93 
3:264,37 

59501420 
168,444.02. 

1 421,66 
46 597,75 
102211,77 

1178,57 
27746,78 

9,00 
5.0 

2.320,04 
55,00 
2347 
00 
0,00 
0,00 

190L41 
5 159,94 

9,00 
1825,50 

10.743,02 
0,00 
0,00 

1.389,26 
158 490,00 

15 16045 
160,45 
14754 
147,54 

1.135.42503 
85.275,33 

Y lg Pi 
DORA 

2.872,36 
9 187,80 
$ 144,97 

225 
13.389,78 

0,00 
0,00 
0.00 

1.009,146,53. 
411 119,73 
51 679,70 
57 670,09 

107.412,17 
19.225,15 

1 847,98 
$ 960,43 

57 807,14 
47 546,50 

600 
6498.86 

0.00 
300,00 

31 760,96 
321599 
213236 
7.575,50 
2.812,36 
9 187,80 
$144,97 

225 
138.389,78 

0,00 
550.14 
550,14 

2.00 
0,00 

1.406.381,59 
ISA TO  
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EDICON S.A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
MÉTODO DIRECTO 

Al31 de diciembre de 2018 

(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América) 
  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

BE EFECTIVO, ANTES DEL EFECTO DE LOS CAMBIOS ENLA TASA DE 12.597,58 
CAMBIO 
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE 36.813,00 
OPERACIÓN . 

Clases de cobros por nebvidades de operación 1.383,217,57 
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios 963 795,51 
Otros cobros por sctrsidades de operación 419:421,80 
Clases de pagos por activadados de operación 1.230,779,02 
Pagos a proveedores por el sumunstro de bienes y servicios 31 292,29 
Pagos a y por cuenta de los empleados 373 959,241 
Intereses Pagados -12.079.05 
Otros pagos por actividades de operncion -533 448,44 
Xotergsos recibidos 89,42 
puestos a las ganancras pagados 18.156,46 
Otras entrados (salas) de efectevo A7553,31 
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE 42.008,00 

INVERSIÓN Nal 
“Importes procedentes por la venta de propiedades, planta y equipo 33 999,39 
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo 1597739 
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE 57.192,58 
FINANCIACIÓN A 
Financiación por prestamos a largo plazo 67792,58 
INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL 12.597,58 
EFECTIVO A 
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO 37.042,25 
ERECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO 149.639,83 
CONCILIACION ENTRE LA GANANCIA (PERDIDA) NETA Y LOS FLUJOS DE 
OPERACIÓN 
GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE 15% A TRABAJADORES E IMPUESTO ALA 8527553 
RENTA 209 
AJUSTE POR PARTIDAS DISTINTAS AL EFECTIVO: 104,192,37 
Ajustes por gato de depreciación y pmonización 108 161,76 

3 969,39 Otros ayustes en parudas distintas al efectivo 
  

Ens! obinégracigutcom 
Dó Cda Lemerccaio va Sepa Calle Jugesinia) Dr Lu Piletas Cotmont 
Te OMA
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CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS: 102,654,70 
(ocremento) dismnución en cuentas por cobrar chentes 202.009,97 
(Incremento) dismunuctón en ofras cuentas por cobrar 54.720,59 
(lncremento) dismanción en anticipos de proveedores 30 947,75 
(Incremento) disramución en inventarios 852037 
(incremento) dismnución en otros activos 760747 
Incremento (disminución) en cuentas por pagar comerciales 246 149,64 
“Incremento (drsmnucion) en otras cuentas por pagar 1 869,69 
Incremento (dismunucion) en benericios empleados 30.294,84 
Ineremento (disrmuncios) en anticipos de clentes -50 841.61 
Incremento (dismunucion) en otros pastvos 17.227,23 
-Finyos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) netivedades de operación 86.813,00 
  

Ing losé López Medranda 
GERENTE GENERAL 

Esta alomcgroci stat com 
Di Cea Enbsrsartajra Atepa Calo lugares Dr Lol Fidocréos Cobmone 
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CAPÍTULO UL 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

1. INFORMACIÓN GENERAL DE LA COMPAÑÍA 

La Compattía EDICON $ Á., es una sociedad que fue constatada sn la Candad de Portoviejo, 
sl 11 de septiembre de 2006, tal como constan en los regrstros de la Supenmtendencia de 
Compañías con domucaho en el cantón Portoviejo, provea de Manabí, segun Código de 
Expediente N' 95625 de esta Superntendencra. 

La Compañía para bundar sas seryacsos se encuentra ubucada enla ciudad de Portoviejo, calle 
Ferroviana S/N, antopista Menabí Guellen atrás de la Undad Educanya Picoaza, es ina entidad 
de derecho pnvado 

El representante legal de la Compara es la Ing. Joss Antomo López Medranda, con un pertodo 
de duración de dos años, contados apart del 14 de julio de 2017, fecha en que fue msonto el 
nombramuento en el Registro Mercantil del cantón Portoviejo 

Su prnoxpel actrvadad es la plamrficación, diseño, construcción, operación y/o manternnento. 
de obras de mgemería covil, ludránkica, eléctrica, adustral, electrómca y mecánica y de 
arquitectura. 

Como Presidenta de la Compañia está la Sra, María Michello Lanzan Medranda, con na periodo 
de daración de dos años, contados a partr del 13 de zumo de 2017, fecha en que fue msertto 
el nombramiento en el Registro Mercantil del cantón Portoviejo 

Para el presrodo fiscal suyeto de audrtoria, la comoañila EDICONS A., cuenta con accionastas, 
la señora Lanzan Medranda Mana Michollo y el señor Laxzan Medranda Roque Tomás con 
una participacion accionaria del 75% y 25% respectivamente 

2. BASES PARA LA ELABORACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS Y PRINCIPALES 
POLÍTICAS CONTABLES APLICADAS 

Las pnnespales políticas contables adoptadas por la Compañía en la preparación de los estados 
financieros se detallan a contimuación, estas políticas han sido aplicadas de manera mmuforme a 
odos los persodos que so presentan en los estados financieros 

a. Bases de presentación y preparación de los Estados Financieros a 

Fall oboegro. door o 
Di Cda Lera dra Stepa Cata Tuposkoiny De Lu Filocroses Conor? 
TD 
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Los Estados Fnanreros de la Compañía EDICON $ A,, se presentan en Dólares de los Estados 
Untdos de América, moneda fúncsonal de la expresa y han sado preparados a partar de regastros 
contables elmbarados de conformidad con las Nonmas Internacionales de Información 
Fmanciora para pequeñas y medianas empresas (NIE para PYMES), Normas Inteonacionales 
de Contabilidad (NIC), enmadas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabridad 
(LASB), la Ley de Compatías promulgada por la Supermiendencia de Compañías, además por 
las drspomieiones establecidas en la Ley de Régamen Tributario Interno y su Reglamento de 
Aplicación 

El Sistema Contable actual que poses la Compalila es el Srstema Admimstrativo y contable sar 
dencmmuna Ourega, se ha verfícado que el mismo que cumple con todos los requisitos de Ja Ley 

de Propiedad Intelectual, adyuado y actualizado de conforudad con el ordenammento vigente 
El sistemas cuenta con modulos para el control de carfera, tesoreria, nrventarios, facturación, 
contabilidad, gastos, DIMM. 

Efectivo y equivalente de efectivo 

Tneluyo aquellos actevos financieros líquidos, depósitos o mversiones financieras, que se 
pueden transforman rápidamente en efectevo en un plazo imfonor a tros meses Los sobregatos 
bancarios son presentados como pesivos comentes en el estado de sunación financiera 

Cuentas por cobrar chentes 

Eb este grupo contable se regustran los derechos de cobro a chentes relacionados y mo 
relacionados de las ventas que se realizan con condiciones de créditos normales y los portes 
de las cuentas por cobrar 1 henen míereses 

Se nuden musralmente por su valor razonable y posteriormente por su costo amortizado, y la 
provisión por detenoro st las hulnera. 

Otras cuentas por cobrar 

En este grupo contable se regastran los derechos de cobro a deudores relacionados y no 
relacionados ongunados en operaciones distintas de la actividad ordmana de la Compañía. 

Sc mden mucralmento por su valor razonsble y posterioemente por su costo amortizado, y la 
provison por detersoro se las Imbuera. A 

Inventarios 

E mal atomegreciGhwbrat com 
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Los mnventanos estan registrados al costo de Ventas o compra o a su valor neto realizable el 
que resulte menos Están valuados con el método del costo promedio ponderado 

£.. Propiedad, Planta y Equipos 

Se dencumana Propiedad, planta y equipo a todo bien tangible adqundo por la Compañía para 
el guro ordmario del negocio y que, a cruteno de la Adrunisíracion de la Compañao, cumpla 
con los reguisitos necesarros para ser contabilizado 0omo tal, el cual deberá ser controlado 
acorde con la normativa contable vigente 

Para que un bien se catalogado como propiedad, planta y equipos debe compl los siguentes 
requisitos 

+ - Que sean poseídos por la empresa para uso en la venta de los productos o para propósutos 
adrarmstranivos. 

+ So espera usar durante mas de un año 
Que sea probable para la compañía obtener futuros beneficios económicos denvados del 
bieu 

=  Queel costo del actevo pueda medirse con fiabilidad 
+ Que la compañia mantenga el contzol de los masmos 
+ Queso encuentren codificados 

Medición en el momento del reconocimiento 

Medición en el momento del reconocumiento Las partidas de propiedades y eguupo se regastran 
amcralmente por su costo El costo de proptedades y equipo comprende su precio de 
adquisicion más todos los costos directamente relscronados con la ubicación del activo, su 
puesta en condiciones de funcionamiento y la estimación iucial de cualquier costo de 
desmentelamiento y retro del elemento o de rehabrlatacion de la ubicación del activo 

Medición posterior al reconocimiento: modelo del costo 

Después del reconocamento mcral, las propiedades y equipo son regstradas al costo menos 
la depreciación acumulada y el amporte acumulado de las pértados de detenoro de valor, los 
cuales uo difieren sigmeiicativamente del costo evaluado Los gastos de reparaciones y 
mantenimuentos se 1mputan a resultados en el período en que so producen. 

Método de depreciación y vida til 

El costo o valor revaluado de proptedades y equipo se deprecia de acuerdo con el método de 
linea secta La vida útil estimada, valos residual y método de depreciación son revisados al 

Emol ansegracoramal com N 
Do. Lalo raros dra Epa Cal Fageciees De Lu: Vilacróros Cot 
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final de cada año, siendo el efecto de cualquier cambio en el estimado registrado sobre una 
base prospectiva. 

A conteanación se presentan las pnaoxpalos paradas de propredades y equipo y las vidas úítles 
vsadas en el cálculo de la depreciación. 
  

   
  

  

   

      

Muebles y Enseres 
Equipo de computación 
Equipos de oficina 
Vehiculos 
Edificios          

Retiro y venta de propiedades y equipo 

La utilidad o pérdida que suga del retro o venta de una parnda de propredades y equipo es 
calculada como la diferencia entre el precio de venta y el valor en libros del activo y reconocida 

en resultados En caso de venta o retro subsiguiente de propiedades revaluadas, el saldo de la, 
reserva de revaluación es transfendo directamente a utrhidades rorenudas 

2- Cuentas y decumentas por pagar y otras cuentas por pagas 

Las cuentas y documentos por pagar y otras cuentas por pagar son obligaciones con terceros 
tegastrados a valor nominal, sin mtereses 

h. Obbgaciones con instituciones financieras 

Representan pasivos financieros que se reconocen meralmente a su valor razonable, neto de 
los costos de la transacción mouundos, Estos préstamos se regastran subsecuentemente a su 
costo armoruzado, cualquier diferencia entre los fondos recxindos (neto de los costos de 
transaccion) y el valor de reembolso se reconoce ca el estado de resultados durante el pessodo 
del prestamo usando el metodo de la tasa de anterés cfocuva. 

i Impuestos 

Activos por impuestos corrientes: en este grupo contable se registran los crédito tributanos 
del impuesto al valor agregado e ampuesto a la renta, as1 como los anticipos de ampuesto a la. 
renta que no han sido compensados 

Pasivos por impuestos corrientes: en este grupo contable se registran las oblgaciones von la 
aduunstración tnibutana por el ampuesto al valor agregado, así como las retenciones en la 
fuente por pagar, por el mpuesto al valor agregado e Impuesto a la renta. 

Enel abroegrocofhecnalcon 
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Í Beneficios a empleados 

Dentro de este grupo so encueniran los valores establecidos a pagar a los empleados por 
remuneraciones y sus derivados 

Participación de trabajadores 

De acuerdo con el Código de Trabajo, la Compatta debe distribuar entro sus empleados el 15% 
de las utilidades hquudas o contables antes de unpuesto a la renta. Este beneficio es registrado 
con cargo a los resultados del periodo que se devenga 

Capital social 

El capital social es el aporto registrado como tal en los libros societarros Para su anmento 
puede ser por la emusión de muevas acerones o por el aumento del valor de las gociones. 

Aporte para futuras capitalizaciones 

Se dara unicamente para amphación del caputal de la empresa. 

Reserya legal 

De acuerdo a la Ley de Compañías de la Repúbisoa del Ecuador requiere que las compañias 
anónimas transficran a reserva legal, por lo menos el 10% de la ganancia neta anual, hasta 
xgualar por lo menos el 50% del cspatel social de la Compañía, Dicha reserva no está sujeta a 
distmbación, excepto cn el caso de lnquadacion de la compaúñla, pero puede ser wilizada para 
aumentos de capatal o para cubrar pérdidas en las operaciones 

Reserva estatutaria y facultativa 

Los valores por reserva estatutana se podrán melwr en el estatuto por modificación, y por 
facultativa medsante de junta general do accionistas 

Reconocimiento de Ingresos 

Los mgresos se valiian al valor razonable de Ja contraprestacion cobrada o por cobrar, temendo 
en cuenta el amposte estimado de cualquier descucato, bomficación o setaya comercial que la 
compadíía pueda otorgar 1 

Esad almogrora Ghona com 
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de Venta de bienes: 

De confornudad con la NIC 18 Ingresos Ordimaros Los mgresos prdmanos procedentes de la 
venta de bieues deben ser reconocidos y registrados en los estados financieros cuendo se 
cumplen todas y cad una de las siguientes condiciones 

* la empresa ha transfendo al comprador los niesgos y ventajas, de ipo significaba, denvados 
de la propiedad de los brenes, 

* la empresa 10 conserva para sí nmguna amplicación en la gestón comente de los tienes 
vendados, en el grado usualmente asociado con la propiedad, nuretiene el contro! efectivo sobre 
los musmos, 

* el importe de los mgresos ordinanos pueda medirse con Sabrlidad, 

* ses probable que la empresa reciba los beneficios económicos asoctados con la transaccion, 
y 

* los costos mundos, o por mouma, en relación con la transacción pueden ser medidos con 
Habilidad 

r. Costos de ventas 

El costo de ventas es el resultado de aplicar la fórmula de Inventano Inicial + Compras Netas 
al costo — Inventeno Final al Costo 

5. Costos y gastos 

Los costos y gastos se reconocen a medida que son mcurndos, idependientemente de la fecha 
en que so haya realizado el pago, y se regastzan en el penodo más corcano e el que se conocen 

+ Provisión de cuentas incobrables 

Al sinal de cada pertodo contable la compañia evaluará s,exaste evidencia objetiva de deterioro 
para los actrvos financieros medados al costo o costo amortwzado, en el caso de que esta exista 
endencia objebva mmediatamento reconocera una pérdida en resultados, la empresa podrá 
válizar una cuenta reguladora “Provisión por Detenoro” como contrapartida de la pérdida 
(NIF para PYMES) Ni 

Boreal obtsagraci E rotmal com 
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INFORMACIÓN GENERAL DE ALGUNAS DE LAS PARTIDAS DE LOS ESTADOS 
FINANCIERAS 

3. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 

La cueuta Efeotiyo y Equivalentes al efectivo al 31 de diciembre de 2018 presentaron los siguientes 
valores contables 

    
      

      

  

  

    

  
      

7 == 
aa E, 

Caja General 10,61 

Bancos 130 154,83 37.031,64 

TOTAL 149.639,83 37.042,25   
  

Representan fondos de ltqudez y de dispombilidad munediata, que la compañía mantiene en caja y en 
instituciones financieras locales y que establece para atender sus gastos operativos cornentes 

4. CUENTAS POR COBRAR 
El rubro de los activos financieros al 31 de diciembre de 2018 presentaron los siguientes valores 
contables 

  

     
  

         

        

z NE 
AO AAA 

Documentos por Cobrar 13.015,30 284 213,16 
Cuentas por Cobrar Relacionadas 566 714,71 13 712,76 
TOTAL 609,730.01 298.325.927   
  

Está confomados por las cuentas por cobrar que ueno la compañila en el corto plezo, y que aun no 
han temdo el vencimiento estpulado en la LORTI para hacer uso de un gasto deducible. 

5. SERVICIOS Y OTROS PAGADOS POR ANTICIPADO 

Su saldo contable al 31 de diciembre de 2018 lo conforman las sigmentes cuentas 

  

    

"VALORES.     

  

       
          

ÓN 2018: 0 > 
Antcipos Prov Bienes y Servicios 14.084,74 0,0 
Seguros y otros pagos anticapados 0,00 92 854,03 
TOTAL 44.084,74 92.854,03 
  

Pagosscazados por adolado aos provesdoros, y de los caos se devengan cn lo posteos gastos 4 
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6. ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 

El rubro de Activos por Impuestos Comentes, a Diciembre 31 de 2018 es presentado de la siguiente 
forma 

  

       
   

  

  

    

      
Credito Tributario a Favor de la Empresa (IR) 28 500,37 5904,84 

Retencion Fuente 1% 0,00 16 615,86 

Retención Fuente 2% 0,00 2.776,60 

Credito tubutano Retenciones Iva 0,09 13500,44 

TOTAL 28.500,37 26.797,74     
  

Comprenden crédatos tnbutarsos a favor de la Compañaa, por IVA em adquisiciones que la empresa 
Iquadara en la declaración mensual Bl Credito Tnibuteno de Impuesto e la Renta se utilizará como. 
Credito en el momento de la declaracion y pago del rompuesto a la renta sociedades 

7. OTROS ACTIVOS CORRIENTES OBRAS EN PROCESO 

El saldo contable de la cuenta otros activos comentes al 31 de diciembre de 2018, refleja el ssguiente 

  

  

  

  

    

valor 

Sumunistros y Matenales Obras en Progeso 126 081,40 213 172,04 

Alquiler de Maquinaria por Obras en Proceso 60 121,49 30 000,00 

Llantas-defensas en proceso 0,00 28857,14 
'Repuestos y herramientas 0,00 10 699,13 
Garantías por obras en proceso 0,00 2.061,41 
Transporte por obras en proceso 90 066,46 0,00 
TOTAL 276.269,35 284.789,72       
  

Comprende los 1ventansos que quedaron al final del año 2018 y que so convierten en mucial para el 
año 2018 Se considerarán deducibles al costo de ventas en el momento que se lxquide el mismo al 

final del año 

$. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

A131 de diciembre de 2018 la Compañsa EDICON $ A, presenta los siguientes saldos a 

E vaa obrsesro a horma! com 
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233 023,83 163 023,83 
Maqumanas y Equipos 872.344,50 372.344,50 

Velnculos 72.405,08 102 405,08 
Muebles y Enseres de Oficina 436,52 436,52 
Equipos de Computacion 1 155,00 1 155,00 
Otros, propiedad, Planta y Egupos 715,00 715,00 
Depreciación de Acuvos Fijos -199 27348 -97 089,11 
TOTAL 980.806,45 1.042.990,82         
  

Las Propiedades, Planta y Equipo de la Compañsa EDICON $ A, han sido valorizados al costo de 
adquisición de acuerdo a la vida útil de los brenes y a las Normas de Contabrldad vigentes 

Las deprectaciones se registran con cargo al costo y gasto operacional del aíío, utilizando las tasas 
estunadas en la Ley de Régumen Tributano Intemo Los porcentajes que se aplican so encuentran 
descntos en el cuadro de depreciaciones 

9. CUENTAS POR PAGAR RELACIONADOS Y NO RELACIONADOS 

Para el final del ejercicio termanado al 31 de diciembre de 2018, la Compatila presento los siguientes 
valores por concepto de cuentas y documentos por pagar 

  

  

  

  

          
  

Cuentas y Documentos por Pagar no relacionados 
Cuentas por Pagar 438 149,15 258 163,16 
Documentos pos Pagar 13 538,89 45.600,09 
Cuentas por pagar relacionados 
Cuentas por Pagar 234 135,18 119 536,70 
TOTAL 685.873,22 433.299,98 

Consbiuyen obligaciones pendientes de cancelación a proveedores locales por la adquisición de 

  

sumuustros y servicios prestados omgmados por la actividad económica de la Compañia con 
vencanuentos consiente 

10. OBLIGACIONES CON TESS Y EMPLEADOS 

AL 31 de diciembre de 2018, se presentaron los sigmentes saldos pendientes do cancelacion por 
beneficio a los empleados 

Esmpl abroegraco Dan com 
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EMPLEADOS 
Obligaciones con trabayadoyes 2.00 30 488,22 
Jubilación Patronal 0.00 3 716,00 
Obligaciones Sociales por Pagar 0,00 16 627,61 
Participacion a Trabajadores 12.791,29 1317801 
TESS 
Obligaciones con el TESS 5 912,79 877944 
TOTAL 18.704,08 72.789,28   
  

Dentro de este cuadro se observan los valores a cancelar de los empleados por concepto de aportes al 
TESS del mes de diciembre y los descuentos de préstamos Inpotecanos y qurografarios descontados a 
los trabajadores 

La Provisión Utilidad 15% Participación de trabajadores, segun lo establece el Art 97— Parrafo 1 del 
Codigo de Trabajo, que es regustrado con cargo a zesultados del presente ejescacio económico auditado 

11. OBLIGACIONES CON LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA. 

Los Impuestos pendientes de cancelacion al Servicio de Rentas Internas, a Diciembre 31 de 2018 son 
los siguientes 

  

   

    

      
   

  

2018: ETA 

  

  

      
Obhgaciones con la Admunistración Tributaria. 35383,69| — 23791,76 

TOTAL 35.383,69 23.791,76     
  

12. INGRESOS DIFERIDOS POR ANTICIPOS DE CLIENTES 

AL31 de diciembre de 2018 la cuenta Anticipo de clientes registro saldo cero como ss muestra a 
contimacion 

  

  

  

Sl - . ¿ol8 E 
Anticipo Clientes 0,00 50.841,61 
TOTAL 0,00 50.841,61 

     
  

          
  

13. PASIVO A LARGO PLAZO 

AL 31 de diciembre de 2018 se presenta como saldo los valores a cobrar a log relacionados. 2 
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ASA £ RES 207 3, 
Proveedores a Largo Plazo 229 332,11 245 544,75 
TOTAL 229:332,11 24.544,75 
  

14. CAPITAL SOCIAL 

Constituye el monto total del capital de la Compañía, representado por acciones y que consta en la 
respectiva Esontura Pública senta en el Registro Mercantil 

El Caputal Socual de la Compañía al 31 de diciembre de 2018, esta compuesto por 1 000 000 acciones 
ordimanas y nomnativas cuyo valor es de USD 1,00 cada una, segín consta en le Escrrtura Pública del 
24 de noviembre de 2018 ante la Notaría Publica Séphma del canton Portoviejo 
  

  

      

  

María Linzán Medranda. Ecuatoriana 1,00 750.000,00 | 75%| Tso000,00| 75000000 
  
  

    
              
Roque Lanzán Medranda Ecuatonana 1,00 250.000,00| 25%| 250000,00| 25000000 

TOTAL 1.000 | 100% | 1000,000,00 | 1000.000.00 
  

15, INGRESOS NETOS 

Los mgresos generados por las actrvidades operacionales y el objeto social de la Compañía al 31 de 
diciembre de 2013 son los siguientes 

  

   
           

    
  

  

      

> 1] E SEA 
. So aesóRIE : Loma 2 
Ventas Gravadas tarifa 12%. 1216 46,55 1429 755,83 

Ventas Gravadas tarifa 0% 0,00 36 589,36 

TOTAL 1.216.646,55 1.466,345,19 
  

16. OTROS INGRESOS 

La compañía al 31 de diciembre de 2018 presenta por concepto de otros mgresos los siguentes 
saldos 
  

           

  

          
  

Tn , MALOQRES. 
, z 5, 20 
Tereses bancanos 22901 
Utilidad en venta de Activos 3 969,39 17 320,09 

TOTAL 4.053,81 17.549,10 

nas ere ntc 5 Y DE da er sera Bags slo paca De sd incl Cont De aa 
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17. COSTOS DE VENTAS 

El cálculo del costo de venta según lo refleyado por el Estado Financiero, se muestra do Ja 
siguiente manera, compuesto por las Compras netas 

  

  

     
   

  

   A 
    

344-407,79 
      

Compras Netas locales de bienes no producidos 114 574,93 
COSTO DE VENTAS 116.592,93| _ 346,424,79   
  

18. GASTOS ADMINISTRATIVOS Y DE VENTAS 

AL 31 de diciembre de 2018, los gastos generados por la compañía en el ejercicro económico auditado 
son los siguentes 
  

      

         

  

     
  

        

PCT 
La Y pa o 
GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Remuneraciones 16844402] — 41111973 
Beneficios Sociales 1421,66| — 51619,70 
Aportes A Seguro Social 46.597,15 67 670,09 
Gastos De Depreciaciones 102.211,77| — 107412,17 
Honoranos Profesionales 1178,57 19225,15 
Otros Gastos Beneficzos A Eanpleados 27 146,18 1 847,98 
Promoción Y Publicidad 0,00 8960.43 
“Transporte De Matenales 600| 57.807,14 
Combustible Y Lubricantes 8320.04] — 4754650 
Gastos De Viaje 55,00 6,00 
Gastos De Gestion 23,47 6.498,86 
Conustones 001 0,00 
Arrendamiento Operativo 0,00 300,00 
Sumunustros, Materiales Y Repuestos 0,00 31 760,96 
Mantenimientos Y Reparaciones 140141 321549 
Seguros Y Reaseguros 5 159,94 2732367 
Pagos A Notarios, Registradores 0.00 1575,50 
GASTOS GENERALES (Luz, Agua, Telecomunicaciones) 1 825,50 2.812,36 
Impuestos Y Contribuciones 10.743,02 3 187,80 
Gastos No Deducibles 0.00 3 144,97 
vs Que Se Carga Al Gasto 0,00 225 
Otros Gastos 1389,26| — 138389,78 
Gastos Por Cantidades Anormales De Utihzacion En El Proceso | 158:490,00 0.00 
TOTAL DE GASTOS ADMINISTRATIVOS 535.014,20| —1.009.146,53   
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“GASTOS FINANCIEROS 
Gastos Bancarios 160,45 
TOTAL DE GASTOS FINANCIEROS 160,45 
OTROS GASTOS 
tros Gastos No Tributarios 147,54 
TOTAL DE OTROS GASTOS 147,54 
TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS Y DE VENTAS 535322019 

  

  

   
   
  

    
  

        1009.696,67 
  

19. EVENTOS SUBSECUENTES 

AL 51 de diciembre de 2013 y la fecha de la emusión de este mforme, no se produjeron otros eventos 
que, en la opmuon de la admmustración de la Compañía, pucleran tener un efecto sgufioatrvo en los 
Estados Financieros y que mo so ayan rovelado ca los misios 0 
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